
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 24 AWST 2021 
 

 

AT:  YR AELOD Y CABINET DROS DIOGELU’R CYHOEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET DROS 
DIOGELU'R CYHOEDD A GYNHELIR YN RHITH-GYFARFOD AM 
10.00 YB, AR DYDD IAU, 2 MEDI, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 28 IONAWR 2021 
 

3 - 4 

3. GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS - 
YMGYSYLLTU CYCHWYNNOL Â RHANDDEILIAID 

 

5 - 8 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD 

 
DYDD Iau, 28 Ionawr 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 
2.00  - 2.10 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 17 IONAWR 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2020 yn gofnod cywir. 
 

3. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi golwg 
gyffredinol ar y gweithgaredd cuddwylio yr oedd yr Awdurdod wedi ymgymryd ag 
ef yn 2020, ynghyd â'r gweithdrefnau ysgrifenedig ynghylch y dull o gynnal 
cuddwylio gan staff a defnyddio cuddwylio o'r fath. Nodwyd hefyd bod dogfen 
gweithdrefnau'r Cyngor wedi'i hadolygu a bod newidiadau wedi'u gwneud i'r adran 
yn ymwneud â rhyng-gipio data cyfathrebu i adlewyrchu newidiadau i'r broses 
ymgeisio a oedd yn gofyn am gymeradwyaeth yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol. 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol: 
 

 Gwyliadwriaeth Gyfeiriedig;  

 Ffynonellau Cuddwybodaeth Ddynol; 

 Rhyng-gipio Data Cyfathrebu; 

 Cuddwylio Anawdurdodedig; 

 Adroddiadau Ystadegol; 

 Dogfen Gweithdrefnau Cuddwylio. 
 
Nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol nad oedd unrhyw awdurdodiadau wedi'u 
cyflwyno dan y Ddeddf hon yn ystod 2020 ynghylch y dull o gynnal gwyliadwriaeth 
gyfeiriedig, ffynonellau cuddwybodaeth ddynol a rhyng-gipio data cyfathrebu.  
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

PENDERFYNWYD:  
 
3.1 nodi'r gweithgaredd cuddwylio yr oedd yr Awdurdod wedi ymgymryd ag 

ef yn 2020;  
 

3.2 cymeradwyo'r newidiadau i'r Ddogfen Gweithdrefnau Gwyliadwriaeth 
Gorfforaethol ynghylch y dull o gynnal gwyliadwriaeth ar gyfer 2021.    

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD Y CABINET  

DROS YR DIOGELU’R CYHOEDD 
 

2 MEDI 2021 
 

Yr Aelod y Cabinet: Portffolio: 

Y Cynghorydd Philip Hughes 
 

Diogelu’r Cyhoedd 

 

GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS –  

YMGYSYLLTU CYCHWYNNOL Â RHANDDEILIAID 

Y Pwrpas:  

Cymeradwyaeth i arolygu/ymgysylltu â rhanddeiliaid perthnasol i gasglu gwybodaeth wrth baratoi 
ar gyfer adnewyddu ein Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:  

Cymeradwyo arolwg snap i randdeiliaid perthnasol sef Cynghorau Tref a Chymuned a 
Chymdeithasau Chwaraeon i gael gwybod pa amodau ychwanegol yr hoffent eu hychwanegu at y 
3 amod presennol sy'n ymwneud â gorchmynion cŵn.  

Y Rhesymau:  

Mae'r Llywodraeth wedi gwneud darpariaethau i gyflwyno Gorchmynion Gwarchod Mannau 
Cyhoeddus ac ym mis Gorffennaf 2019, mabwysiadodd yr awdurdod 3 amod yn ymwneud â 
gorchmynion cŵn sef:  
 

1.  Caniatáu i gi faeddu ond nid yw'r perchennog yn codi'r baw ci, mae hyn yn berthnasol i 
unrhyw fan yn Sir Gaerfyrddin lle mae'r cyhoedd yn cael mynediad ar ôl gwneud taliad neu 
fel arall.  

2. Mae'n rhaid rhoi cŵn ar dennyn yn unol â chyfarwyddyd swyddog awdurdodedig.  

3. Ni chaniateir cŵn mewn mannau chwarae caeedig i blant. 
 

Caiff y gorchmynion eu hadolygu bob 3 blynedd ac fel rhan o'r broses honno, roedd angen cynnal 
ymarfer ymgysylltu i gasglu unrhyw amodau ychwanegol i'r 3 uchod gan y rhanddeiliaid 
perthnasol.  
 

Mae'n bwysig pwysleisio, yn dilyn arweiniad y Swyddfa Gartref, bod yn rhaid dangos tystiolaeth 
am unrhyw geisiadau am amodau ychwanegol gan y rhanddeiliaid ac os profir hynny, byddai'n 
destun ymgynghoriad cyhoeddus.  
 

Dylid nodi y bydd proses ymgysylltu ffurfiol sy'n gysylltiedig â'r GGMC yn cael ei chynnal pan 
wneir y gorchmynion drafft. Diben yr ymgysylltu penodol hwn yw llywio'r broses a sefydlu barn ar 
unrhyw orchmynion ychwanegol sy'n ofynnol dros y gorchymyn llinell sylfaen ar gyfer y tri amod a 
nodir uchod. 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Ainsley Williams 

Awdur yr Adroddiad: Paul Morris 

Swydd 

Rheolwr Gorfodi Materion 
Amgylcheddol 

Rhif Ffôn: 3764 

Cyfeiriad e-bost: 
PMorris@sirgar.gov.uk 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 

 

 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 

N/A 
 

 

 
 

DECISION MADE: 
 

 

 

 

 

 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   CABINET MEMBER  
 

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 

at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

Yes 
 

Recommendation of the Officer 

was adopted subject to the 

amendment(s) and reason(s) 

specified: 

 

 

 

 

 

 

Reason(s) why the Officer’s 

recommendation was not 

adopted: 

 

 

 

 

 

 
 

Tudalen 6



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

CABINET MEMBER DECISIONS MEETING FOR  

PUBLIC PROTECTION 

 

2ND SEPTEMBER 2021 
 

 

PUBLIC SPACE PROTECTION ORDER RENEWAL –  

INITIAL STAKEHOLDER ENGAGEMENT 

 
Public Space Protection Orders were introduced to replace the Dog Fouling of Lands Act 
which was the primary legislation used by Enforcement Officers to control dog fouling in the 
county. The legislation was restricted only to designated land and fell short of the 
expectations placed on Enforcement Officers to fulfil their role. 
 
With the introduction of Public Space Protection Orders, Officers were now able to deal with 
dog fouling offences across Carmarthenshire anywhere the public had access on payment or 
otherwise. It also enabled officers to deal with dogs off leads and excluding dogs from 
enclosed play areas. 
 
Any offences committed could be dealt with by either the issuing of a fixed penalty ticket or 
process via summons to the Magistrates Court.  Recently, the authority undertook an asset 
transfer exercise where recreational land was transferred to Town and Community Councils 
or Sports Associations. 
 
Early engagement with those stakeholders via a snap survey would be an ideal opportunity to 
establish what additional conditions may be necessary to fulfil any issues they may have. 

The information received will then be used to formulate reports to the Corporate Management 
Team and Preliminary Cabinet prior to formal consultation as part of the process of making 
the order. Following that process the orders will then be formulated and reviewed in another 3 
years. 

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 

 

Tudalen 7



 

IMPLICATIONS 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / Heads 

of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this report : 

 

Signed: Ainsley Williams                                                        Head of Waste & Environmental Services                      

 

Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

NONE 

 
YES   
 

NONE NONE NONE  NONE  NONE  

 

Legal   

Enforcement Officers have existing powers under the Public Space Protection Orders (Dog 
Controls) July 2019. Renewal is due in June 2022. 

Renewal will follow the order making process. This will follow when draft orders are made and 
will be subject to a formal engagement process. 

 

CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed: Ainsley Williams                                                        Head of Waste & Environmental Services                                                    

 

1. Scrutiny Committee 

N/A at this stage. Will be formally consulted as part of the order making process. 

2.Local Member(s)  N/A 

3.Community / Town Council  

Included in snap survey 

4.Relevant Partners   

Sports associations as part of the snap survey 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A 
 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THERE ARE NONE 

 

 
 

Tudalen 8


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIADAU - 28 IONAWR 2021
	3 GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS - YMGYSYLLTU CYCHWYNNOL Â RHANDDEILIAID



Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET DROS 
DIOGELU'R CYHOEDD 

 
2 MEDI 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:15yb - 10:30yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 28 IONAWR 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2021 yn gofnod cywir. 
 

3. GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS - YMGYSYLLTU 
CYCHWYNNOL Â RHANDDEILIAID 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth am 
adnewyddu'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus. 
 
Mae'r Llywodraeth wedi gwneud darpariaethau i gyflwyno Gorchmynion Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus ac ym mis Gorffennaf 2019 pan fabwysiadodd yr 
awdurdod 3 amod yn ymwneud â gorchmynion cŵn: 
 

1. Gadael i gi faeddu heb ei godi yn unman yn Sir Gaerfyrddin lle mae gan y 
cyhoedd fynediad ar daliad neu fel arall yn cael ei ystyried yn drosedd 

2. Rhaid i gŵn gael eu rhoi ar dennyn yn dilyn cyfarwyddyd gan swyddog 
awdurdodedig. 

3. Ni chaniateir cŵn mewn mannau chwarae caeedig i blant. 
 
Dywedwyd bod y Gorchymyn yn cael ei adolygu bob 3 blynedd ac fel rhan o'r 
broses ymarfer ymgysylltu, mae'n ofynnol casglu unrhyw amodau ychwanegol i'r 
amodau presennol a nodir ym mhwyntiau 1-3 uchod gan randdeiliaid perthnasol. 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnig cynnal cyfnod ymgysylltu â rhanddeiliaid perthnasol 
a fyddai'n cynnwys Cynghorau Tref a Chymuned drwy arolwg.  Byddai 
ymgysylltu'n gynnar yn rhoi cyfle i gynnwys unrhyw ddarpariaethau ychwanegol y 
gellid ystyried eu bod yn angenrheidiol i fynd i'r afael â phroblemau sy'n 
gysylltiedig â chŵn.  Byddai'r wybodaeth a dderbynnir yn ystod y cyfnod 
ymgysylltu hwn yn cael ei hystyried cyn ymgynghori ffurfiol fel rhan o'r broses o 
adnewyddu'r Gorchymyn presennol neu wneud Gorchymyn newydd.   
 



 

 
 

 
 
Nododd yr Aelod Cabinet, yn dilyn y cyfnod ymgysylltu cychwynnol o 8 wythnos ac 
ystyried yr adborth, y byddai'r broses ymgynghori ffurfiol yn dechrau ar ôl 
datblygu'r Gorchymyn/Gorchmynion drafft.  
 
PENDERFYNWYD:  
 

3.1  Cymeradwyo arolwg gyda rhanddeiliaid perthnasol i gasglu 
gwybodaeth i baratoi ar gyfer adnewyddu ein Gorchymyn Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus. 
 

3.2   Cymeradwyo arolwg i randdeiliaid perthnasol sef Cynghorau Tref a 
Chymuned a Chymdeithasau Chwaraeon i ganfod pa amodau 
ychwanegol yr hoffent eu hychwanegu at y ddarpariaeth bresennol 
(Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus sy'n cwmpasu'r 3 
amod sy'n ymwneud â rheolaethau cŵn ar hyn o bryd), neu o 
bosibl drwy orchmynion ychwanegol ar wahân. 

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


